
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457170, Челябинская область, с. Октябрьское, ул.Тельмана , д.13, тел.(35158) 5-29-05, 5-13-73 
факс (35158) 5-34-71 р /с  03231643756470006900 отделение Челябинск банка 

России//УФК ио Челябинской области г. Челябинск л /с  02693040760 
ИНН 7437000950 КПП 743001001 ОГРН 1027401823811 

www,oktkult.eps74.ru, kultura-okt@vandex.ru

от 16.01.2024 года № 8

ПРИКАЗ

О проведении XVI Районного фестиваля 

патриотической песни «Славянка»

В целях организованного проведения XVI Районного фестиваля 
патриотической песни «Славянка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному организационно-методическому центру под руководством 
заведующей Ковальчук Людмилы Николаевны при взаимодействии с 
МКУК «Маякская ЦКС» (директор Шлегель С.А.), организовать и провести 
XVI Районный фестиваль патриотической песни «Славянка»;

2. Датой проведения фестиваля считать 17 февраля 2024 года, место 
проведения -  Шишминский сельский Дом культуры МКУК «Маякская 
ЦКС» д. Шишминка, ул. Молодежная, 2.

3. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1);

4. Утвердить план подготовки и проведения фестиваля (Приложение 2);

5. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры

mailto:kultura-okt@vandex.ru


ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении XVI районного фестиваля патриотической песни

«СЛАВЯНКА»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения XVI 

районного фестиваля патриотической песни «Славянка» (далее Фестиваль).
1.2. Фестиваль является творческим гражданско-патриотическим, социально

воспитательным проектом.
1.3. Гражданско-патриотическая направленность Фестиваля подразумевает четкое 

понимание участниками принадлежности к великой Российской культуре с 
присущими ей национальными корнями и Великими Победами. Фестиваль 
играет важную роль в процессе формирования культурно-эстетических 
взглядов и способностей молодежи и взрослого населения района, развития и 
воспитания подрастающего поколения на традициях гуманизма и патриотизма.

1.4. Подготовка и проведение Фестиваля осуществляется Районным 
Организационно-методическим Центром Управления культуры 
администрации Октябрьского муниципального района, МКУК «Районный 
Дом культуры» с. Октябрьское и МКУК «Маякская ЦКС» администрации 
Маякского сельского поселения..

2.Учредители и организаторы фестивали
- Администрация Октябрьского муниципального района
- Управление культуры администрации Октябрьского муниципального 
района
- Управление образования администрации Октябрьского муниципального 
района
- МКУК «Маякская ЦКС»

3. Цели и задачи фестиваля
Фестиваль посвящен теме подвигов соотечественников на всем протяжении 
российской истории.
3.1 Фестиваль проводится в целях:

- патриотического воспитания населения;
- повышения интереса общественности к отечественной культуре;
- выявления ярких исполнителей песен патриотического содержания.
3.2. Основные задачи фестиваля

- воспитывать у населения чувство любви к родной земле, уважение к 
памяти ее защитников;
- пропагандировать лучшие образцы патриотической песни;
- сохранять традиции сольного пения;
- расширять творческие связи и обмен опытом в процессе организации и 
проведения фестиваля.



4. Условия участия в фестивале
4.1. Фестиваль проводится по трем номинациям:
1 .«Солист»
2. «Дуэт»
3. «Трио» и «Квартет»

4.2. Возрастные категории:
I категория -  с 16 до 25 лет;
II категория -  с 26 до 60 лет

4.3. Участникам Фестиваля предлагается исполнить 1 произведение, 
содержание которого должно нести гражданско-патриотическую 
направленность. (Песни военных лет, песни из кинофильмов о войне, Песни 
Победы, современные песни о России, о любви к ней, о патриотических 
чувствах и т.д.) В репертуаре участников могут быть известные песни 
современных авторов, обработки народных песен, авторские сочинения т.д.; 
Приветствуется выбор песен современных авторов о Родине, солдатском 
долге и чести, любви к малой родине, т.е. к родному краю.

4.4. В случае повторного исполнения произведения на фестивале (если 
участник уже представлял песню на предыдущих фестивалях «Славянка»), 
жюри оценивать номер не будет.
В Ши ш минском СДК имеется техническая возможность для 
использования в выступлении видеоматериалов и слайд-презентаций.
При использовании материалов, предварительно согласовать с 
о р га 11 и зато ра м и фес г и вал я.
Допускается использование на сцене во время выступления конкурсантов 
необходимый реквизит.

4.6. Каждый исполнитель имеет право использовать инструментальную 
фонограмму или живой аккомпанемент. Каждая фонограмма должна 
быть поднисана: фамилия и имя участника, название песни.

4.7. Квота участников:

Учреждение Кол-во заявок
МКУК «РДК» МКУ «Октябрьская ЦКС» 5 заявок

МКУК «Маякская ЦКС» МКУК «Подовинновская ЦКС» 4 заявки

Уйско-Чебаркульское поселение 3 заявки



МКУК «Никольская ЦКС»
МКУК «Каракульмкая ЦКС» 
МКУК «Кочердыкская ЦКС» 
МКУК «Крутоярская ЦКС»

МКУК «Лысковская ЦКС» 
МКУК «Свободненская ЦКС» 

Мяконькское с/п

2 заявки

МКУК «Боровской СДК» МКУК «Чудиновский СДК» 1 заявка 
1 заявка

другие учреждения (частное лицо) 1 заявка

Заявки и Мннусовкн на участие направляются в РОМЦ Управления 
культуры администрации Октябрьского района на эл.почту: kultura- 
oktfavandtfx.ru, в срок до 09 февраля с пометкой ЗАЯВКА НА 
УЧАСТИЕ.

ПОСЛЕ УКАЗННОГО СРОКА, ЗАЯВКИ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ !!!

Пожалуйста, во избежание недоразумений взять свою фонограмму на 
флешке!

5. Критерии оценивания

- вокальные данные;
- соответствие стиля исполнения содержанию произведения;
- артистизм, эмоциональность, сценическая культура;
- соответствие тематике фестиваля.

6. Сроки и место проведения
Дата проведения фестиваля 17 февраля 2024 года, начало в 1100 часов 
Место проведения д. Шншминка, ул. Молодежная, 2, Шишмннский 
Сельский дом культуры МКУК «Маякская ЦКС»

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Подведение итогов фестиваля оформляется протоколом жюри.
7.2. Победителям фестиваля присваивается звание «Лауреата» 1, 11, 111 
степени, в каждой номинации и возрастной категории.
7.3. Жюри оставляет за собой право определить обладателя «Гран-При» 
фестиваля, коллективу или исполнителю, обладающим яркой творческой 
индивидуальностью и показавшим высокий уровень исполнительского 
мастерства.
7.4. В случае одинакового количества набранных баллов жюри фестиваля 
коллегиально решает вопрос о распределении призовых мест.
7.5. Решение жюри является окончательным и не подлежит обжалованию.



ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявка на участие
в районном фестивале патриотической песни «СЛАВЯНКА»

1. Учреждение_______________________________________________

2. Номинация________

ФИО исполнителя или Название коллектива

3. Возраст участников (указывается на момент подачи заявки)

4.Руководитель коллектива

5. Репертуар, с указанием композитора, автора слов, названия 
произведения

6.Музыкальное сопровождение

(фонограмма/акопелла/баян/гармонь)


